1
2

Собрание депутатов

Октябрьского района Ростовской области

РЕШЕНИЕ

24.01.2008

  № 193
р.п. Каменоломни

	Об утверждении Положения «О гимне муниципального образова​ния «Октябрьский район»

В соответствии со статьей 9 Федерального закона от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", статьей 5 Устава муниципального образования «Октябрьский рай​он», в целях повышения общественно-политического, духовного и патриотиче​ского значения официальных символов муниципального образования «Ок​тябрьского района»
Собрание депутатов Октябрьского района решило:

1. Утвердить Положение "О гимне муниципального образования «Ок​тябрьский район» (прилагается).

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опублико​вания.

   Глава

Октябрьского района

Е. Луганцев
	Приложение

к решению Собрания депутатов

Октябрьского района

№ 193 от 24.01.2008

Положение
«О гимне муниципального образования «Октябрьский район»
Статья 1. Настоящее Положение устанавливает текст, музыкальную редак​цию и порядок официального использования гимна муниципального образова​ния "Октябрьский район".

Статья 2. Гимн муниципального образования "Октябрьский район" (далее по тексту - гимн Октябрьского района) является официальным символом му​ниципального образования "Октябрьский район".

Гимн Октябрьского района представляет собой музыкально-поэтическое произведение, исполняемое в случаях, предусмотренных настоящим Положе​нием.

Гимн Октябрьского района может исполняться в оркестровом, хоровом, оркестрово-хоровом либо ином вокальном и инструментальном варианте. При этом могут использоваться средства звуко- и видеозаписи, а также средства те​ле- и радиотрансляции.

Гимн Октябрьского района должен исполняться в точном соответствии с утвержденными музыкальной редакцией и текстом.

Статья 3. Текст и музыкальная редакция гимна Октябрьского района по​мещены в приложениях 1, 2 к настоящему Положению.

Статья 4. Гимн Октябрьского района исполняется:

- при вступлении в должность Главы Октябрьского района - после прине​сения им присяги;

- на первом и последнем заседании Собрания депутатов Октябрьского рай​она очередного созыва.

Статья 5. Гимн Октябрьского района может исполняться:

- во время официальной церемонии подъема флага муниципального обра​зования "Октябрьский район" и других официальных церемоний;

- при открытии памятников и памятных знаков;

- при открытии и закрытии торжественных собраний, посвященных госу​дарственным, областным, районным праздникам;

- во время проведения общеобразовательными учреждениями торжествен​ных линеек, торжественных мероприятий, посвященных началу (концу) учеб​ного года;

- во время иных торжественных мероприятий, проводимых органами ме​стного самоуправления, предприятиями, учреждениями, организациями неза​висимо от форм собственности.

Статья 6. Гимн Октябрьского района исполняется при проведении офици​альных церемоний во время спортивных соревнований на территории Октябрь​ского района.

Статья 7. При официальном исполнении гимна Октябрьского района при​сутствующие выслушивают его стоя, мужчины - без головных уборов.

В случае если исполнение гимна Октябрьского района сопровождается поднятием флага муниципального образования "Октябрьский район", присут​ствующие поворачиваются к нему лицом.

Статья 8. Использование гимна Октябрьского района в других музыкаль​ных произведениях и иных произведениях искусства допускается в случаях и в порядке, устанавливаемых Главой Октябрьского района.

Статья 9. Исполнение и использование гимна Октябрьского района с на​рушением настоящего Положения, а также надругательство над гимном Ок​тябрьского района влечет за собой ответственность в соответствии с законода​тельством Российской Федерации и Ростовской области.
Управляющий делами

Администрации района

Т. Шишкина

	Приложение 1 к Положению

 "О гимне муниципального
образования "Октябрьский район"

Текст гимна муниципального образования «Октябрьский район»

Слова С. Даштамирова
Музыка А. Непушкина
I – Куплет
Район Октябрьский - часть родной России,
Ты гордость наша, вечная любовь.
Под небом синим, нет тебя красивей,
И мы корнями связаны с тобой.
Припев:

Родина наша донская земля,
Все мы живем как большая семья,
Значит, судьба нам одна суждена,
Господом нашим на все времена.
Прадеды наши так жили всегда,
Воинской славой и славой труда,
Вольностью духа и гибким умом,
Мы, их потомки, мы так же живем.
II – Куплет
Район Октябрьский - кругом златые нивы,
Здесь гордость наша - агроинститут.
В полях народ простой, трудолюбивый,
Под солнцем южным здесь сады цветут.

Припев:

Родина наша, донская земля,
Все мы живем, как большая семья,
Значит, судьба нам одна суждена
Господом нашим на все времена.
Прадеды наши так жили всегда,
Воинской славой и славой труда,
Вольностью духа и гибким умом,
Мы, их потомки, мы так же живем.
Мы, их потомки, мы также живем.